

## KẾ HOẠCH

### **Tham gia Hội chợ trưng bày, giới thiệu, bán các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của địa phương và Hội thi “Hương sắc ẩm thực Xứ Lạng” Thành phố Lạng Sơn mở rộng xuân Giáp Thìn 2024**

Thực hiện Thư mời số 103/UBND-UB ngày 12/01/2024 của UBND Thành phố Lạng Sơn về tham gia Hội chợ trưng bày, giới thiệu, bán các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của địa phương và Hội thi “Hương sắc ẩm thực Xứ Lạng” thành phố Lạng Sơn mở rộng xuân Giáp Thìn 2024.

Căn cứ Công văn số 240/UBND-NN ngày 02/02/2024 của UBND huyện Văn Quan về việc đăng ký tham gia Hội chợ trưng bày, giới thiệu, bán các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng địa phương và Hội thi “Hương sắc ẩm thực Xứ Lạng” thành phố Lạng Sơn mở rộng xuân Giáp Thìn 2024;

Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan xây dựng Kế hoạch tham gia Hội chợ trưng bày sản phẩm và Hội thi “Hương sắc ẩm thực Xứ Lạng” Thành phố Lạng Sơn mở rộng Xuân Giáp Thìn 2024, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Giới thiệu các sản phẩm truyền thống nhằm thúc đẩy giao lưu kinh tế thương mại của huyện với các bạn hàng trong và ngoài tỉnh. Tăng cường giao lưu, trao đổi thông tin, liên kết xúc tiến quảng bá du lịch, giới thiệu sản phẩm của huyện, góp phần tiêu thụ các sản phẩm sẵn có của địa phương.

- Tăng cường hoạt động xúc tiến thương mại, thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm nông sản đặc sản của huyện. Đẩy mạnh hoạt động truyền thông nhằm nâng cao nhận thức của người sản xuất cũng như người tiêu dùng đối với sản phẩm nông nghiệp sạch, an toàn. Kết nối người sản xuất, Hợp tác xã với các doanh nghiệp phân phối tiêu thụ nông sản, thực phẩm an toàn.

- Các hoạt động tại Hội chợ trưng bày, giới thiệu, bán các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của địa phương và Hội thi “Hương sắc ẩm thực Xứ Lạng” phải được chuẩn bị chu đáo, kỹ lưỡng. Các sản phẩm được bán phải đảm bảo chất lượng, an toàn, giá cả hợp lý. Người bán hàng thân thiện, nhiệt tình, góp phần xây dựng hình ảnh đẹp về huyện Văn Quan.

#### **II. NỘI DUNG**

**1. Tham gia Hội chợ trưng bày, giới thiệu, bán các sản phẩm OCOP, các sản phẩm đặc trưng của địa phương.**

- Quy mô: Huyện Văn Quan 01 gian trưng bày diện tích dự kiến: rộng 4m x sâu 6m x cao 3m.

- Trưng bày và bán các sản phẩm nông sản tại các gian hàng.
- Các sản phẩm có nhãn mác, hộp đựng, bao bì, nguồn gốc...
- Các sản phẩm OCOP đã được chứng nhận 3 sao, 4 sao.
- Các mặt hàng tham gia hội chợ: sử dụng các mặt hàng sản phẩm chủ lực của huyện như Hôi tươi, Hôi khô, tinh dầu Hôi, Cao khô Chợ Bãi, Mật ong, Miến dong, Gạo nhật...

Giao Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp chịu trách nhiệm tập hợp các mặt hàng xong trong sáng ngày **05/3/2024**, trưng bày hoàn thiện gian hàng xong trong sáng ngày **06/3/2024** (tức ngày 26 tháng giêng năm Giáp Thìn) tại Hội chợ.

## **2. Tham gia Hội thi “Hương sắc ẩm thực Xứ Lạng”**

Giao Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông Chủ trì, chuẩn bị các điều kiện tham gia Hội thi “Hương sắc ẩm thực Xứ Lạng” chủ đề, nội dung thi “Lợn quay, Vịt quay - Tinh hoa ẩm thực Xứ Lạng” xong trong chiều ngày **06/3/2024** (tức ngày 26 tháng giêng năm Giáp Thìn).

## **III. THỜI GIAN ĐỊA ĐIỂM**

**1. Thời gian tổ chức:** từ ngày 06/3 - 07/3/2024 (tức ngày 26 - 27 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

- Hoàn thiện gian trưng bày xong trong sáng ngày 06/3/2024 (tức ngày 26 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

- Hội thi “Hương sắc ẩm thực Xứ Lạng” hoàn thiện trưng bày vào chiều ngày **06/3/2024** kịp thời gian thi trước 06 giờ 30 phút ngày **07/3/2024**.

- Chương trình khai mạc Hội chợ: 20 giờ 00 phút, ngày **06/3/2024** (tức ngày 26 tháng Giêng năm Giáp Thìn).

**2. Địa điểm:** Trung tâm Hội chợ Thương mại tỉnh Lạng Sơn.

**3. Đơn vị chủ trì thực hiện:** Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông.

## **IV. THÀNH PHẦN**

- Ông: Triệu Đức Dũng, Phó Chủ tịch UBND huyện - Trưởng đoàn;
- Ông: Hà Văn Thiện, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp – Phó Trưởng đoàn;
- Ông: Lăng Văn Hùng, Giám đốc Trung tâm Văn hóa, TT&TT– Phó Trưởng đoàn;
- Bà: Lương Thị Hiền, Phó Giám đốc Trung tâm Văn hóa, TT&TT;
- Ông: Hoàng Văn Tăng, Phó Giám đốc Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;
- Bà: Hoàng Kim Thúy, viên chức Trung tâm Văn hóa, TT&TT;
- Bà: Hoàng Thị Thu, viên chức Trung tâm Văn hóa, TT&TT;
- Bà: Nguyễn Thị Lan Anh, viên chức Trung tâm Văn hóa, TT&TT;

- Ông: Hà Văn Linh, nhân viên lái xe Trung tâm Văn hóa, TT&TT;
- Bà: Đỗ Thị Huệ, Viên chức Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;
- Bà: Nông Hải Yến, Viên chức Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;
- Bà: Nông Thị Sinh, Viên chức Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;
- Bà: Nông Thùy Linh, Viên chức Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí thực hiện: 42.220.000 đồng (*bằng chữ: Bốn mươi hai triệu hai trăm hai mươi nghìn đồng*).

- Sử dụng nguồn ngân sách huyện được giao tại Quyết định số 4888/QĐ-UBND ngày 22/12/2023 của UBND huyện Văn Quan về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024: (*Có biểu dự toán kinh phí kèm theo*).

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp**

- Tổ chức thực hiện gian hàng giới thiệu sản phẩm nông sản, hàng hóa tiềm năng, thế mạnh của địa phương (bố trí nhân lực; chuẩn bị hàng hóa, các hình ảnh, nội dung tờ rơi để giới thiệu sản phẩm tham gia gian hàng); đẩy mạnh các hoạt động quảng bá kết nối tiêu thụ sản phẩm địa phương;

- Tập hợp các sản phẩm nông, lâm nghiệp chủ lực của địa phương phục vụ gian hàng có đủ số lượng, chất lượng và hiệu quả;

- Là cơ quan thường trực có trách nhiệm lập dự toán kinh phí để tham gia Hội chợ trưng bày, giới thiệu, bán các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của địa phương;

- Trang trí thiết kế gian hàng tại hội chợ, các sản phẩm thuộc lĩnh vực nông nghiệp để trưng bày, nội dung giới thiệu sản phẩm; trưng bày hoàn thiện gian hàng trong sáng ngày **06/3/2024**;

- Phân công cán bộ thường trực để điều hành, quản lý, hoạt động của gian hàng.

### **2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông**

- Tổ chức thực hiện Hội thi “Hương sắc ẩm thực Xứ Lạng” chủ đề, nội dung thi “Lợn quay, Vịt quay - Tinh hoa ẩm thực Xứ Lạng”.

- Cử cán bộ phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp tham gia thực hiện theo kế hoạch đề ra; hoàn thiện gian trưng bày ẩm thực vào chiều ngày **06/3/2024**.

### **3. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Tham mưu cho UBND huyện bố trí kinh phí kịp thời theo Kế hoạch để các đơn vị tổ chức thực hiện tham gia Hội chợ trưng bày, giới thiệu sản phẩm của huyện và Hội thi “Hương sắc ẩm thực Xứ Lạng”. Hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ thanh quyết toán đảm bảo đầy đủ, đúng quy định.

**4. Đề nghị Công ty Cổ phần thực phẩm sạch Lạng Sơn, Công ty cổ phần Đầu tư & Phát triển Ba Sơn, HTX An Bình, HTX Cao khô Chợ Bãi, HTX Sản xuất và Dịch vụ Liên Hội, HTX sản xuất Nông lâm thương mại tổng hợp Trấn Ninh, hộ kinh doanh High Green (Chủ thể trà Lan kim tuyến), hộ kinh doanh Nông Văn Tú (chủ thể tinh dầu hồi)**

- Chuẩn bị các loại sản phẩm, hàng hóa theo yêu cầu của Kế hoạch và giao đến địa điểm tập trung sản phẩm để tham gia trưng bày, giới thiệu, bán tại gian hàng của huyện.

- Thời gian giao, nhận sản phẩm: vào hồi 9 giờ 00 phút ngày **05/3/2024**.

- Địa điểm tập trung sản phẩm: Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện.

*(Lưu ý: Các đơn vị chuẩn bị đúng các loại sản phẩm và số lượng theo danh sách gửi kèm).*

Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các tổ chức, cá nhân liên quan phối hợp tổ chức thực hiện Kế hoạch tham gia Hội chợ trưng bày, giới thiệu, bán các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của địa phương và Hội thi “Hương sắc ẩm thực Xứ Lạng” Thành phố Lạng Sơn mở rộng xuân Giáp Thìn 2024 có hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- UBND thành phố Lạng Sơn;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;
- Các Phòng: NN&PTNT, TC&KH; VH&VHTT&DL;
- Các Trung tâm: DVNN; VH,TT&TV;
- Lưu: VT, TTDVNN.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Triệu Đức Dũng**